
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 406 DEL 27/02/2026

OGGETTO: Contratto triennale di servizio di Sannio Europa, scarl, società in house dall’1/7/2025al 
31/12/2027 - Rep. n. 2911/2025. Attività di supporto tecnico – amministrativo ai settori 
tecnici. Liquidazione e pagamento per complessivi €. 100.000,00 - periodo luglio 
dicembre 2025. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non 

fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, 

n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare il rispetto 

delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività e i servizi 

riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;

- la Sannio Europa scarl svolge attività non economicamente rilevanti, come da proposta di delibera di 

Consiglio Provinciale del 7/12/2023, supportata dalla attestazione del managment della medesima società e 

riversato nella proposta di riordino delle società partecipate, ex d. lgs. 175/2016;

-  per garantire il supporto tecnico amministrativo ai settori tecnici della Provincia, l’Ente necessita anche per 

il triennio 2025/2027 dei servizi resi dalla Sannio Europa scarl, società in house;

- in data 18/7/2025, con Delibera di Consiglio Provinciale n. 36 è stato approvato il “Contratto triennale di 

servizio di Sannio Europa, scarl, società in house dall’1/7/2025 al 31/12/2027”;

- in data 29/07/2025 è stato sottoscritto il contratto triennale di servizio con la Sannio Europa, che regola le 

attività da svolgere, nonché i correlati rapporti economici e finanziari in relazione al triennio dall’1/7/2025 

al 31/12/2027;

 DATO ATTO:

- che per la Provincia di Benevento la Sannio Europa scarl è qualificata come società “in house providing”;

- che la modalità organizzativa dell'in house providing costituisce a tutti gli effetti una forma di 

autoproduzione di beni e servizi e, quindi, risulta giuridicamente equiparabile, sotto ogni profilo, all'ipotesi 

in cui l'ente pubblico si avvalga delle proprie strutture interne per produrre tali beni e servizi;



2

VISTO che l'impegno n. 1826/25 di € 100.000,00 del capitolo 5324, trova capienza nel bilancio di previsione 

2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio n. 22/2025;

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”; 
VISTO il decreto legislativo 19/08/16 n.175 e smi con il quale è stato approvato il testo unico sulle società a 
partecipazione pubblica;
VISTA la fattura emessa dalla ditta “Sannio Europa scarl” n° FPA 8_2026 del 13/02/2026 di euro 100.000,00, 

acquisita al protocollo al n. 0003963 del 13/02/2026, relativa al periodo di attività luglio dicembre 2025;

VISTI:

 il report sulle attività effettuate, nel pieno rispetto di quanto contenuto nel contratto all’art 4 ed all’art 7 

“Controllo della gestione del servizio”, assunto al prot. n° 0004149 del 17/02/2026 relativo al periodo 

luglio dicembre 2025;

 la fattura n° FPA 8_2026 del 13/02/2026 dell’importo complessivo di € 100.000,00;

 il DURC prot. INPS_ 51568903 del 10/11/2025 (scadenza validità 10/03/2025), da cui si evince la 

regolarità contributiva della Società Sannio Europa Scarl.;

RITENUTO che il credito della società in parola è in data odierna liquido ed esigibile,

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
RICHIAMATA la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per 
il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
prorogato a tutto il 31/07/2026;

visti:

· il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

· lo Statuto della Provincia di Benevento;

· il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

· il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023;

Visti inoltre:

- l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito 
con decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”;

- il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n 302 del 31 dicembre 2025, articolo 
unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2087 da 
parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;

- l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;



3

viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 21 del 14.4.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori

- pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA;

· n. 22 del 14.4.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

· n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva ex art.1co.55 
L.56/2014”

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 D.LGS. 267/2000. Anno 2025 – 2027”;

- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;
- n. 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi 

dell’art. 169 D.Lgs. n. 267/2000. Approvazione”;
- n. 2 del 12/01/2026 avente ad oggetto “Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di 

Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.. 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di pagare e liquidare euro 100.000,00 di cui alla fattura FPA 8_2026 del 13/02/2026 a favore della 
“Sannio Europa Scarl” per attività di supporto tecnico periodo luglio dicembre 2025;

2. di imputare la suddetta spesa al Capitolo 5324, impegno n. 1826/2025; 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei suddetti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica; 

4. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6- bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.



4

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.99.999 1.11 5324 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1826 € 100.000,00  N. 0  € 0,00 N. 709 € 100.000,00  

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.  - C.F. 01228450621       

Descrizione Impegni Assunti
Contratto triennale di servizio di Sannio Europa, scarl, società in house dall’1/7/2025al 31/12/2027 - Rep. n. 2911/2025. 
Attività di supporto tecnico – amministrativo ai settori tecnici. Liquidazione e pagamento per complessivi €. 100.000,00 - 
periodo luglio dicembre 2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


